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Bombas de solidos de alta densidade HSP

Para materiais de graos finos com alto teor de solidos



Bombas de solidos
de alta densidade HSP

Bomba de pistao hidraulica
com valvulas de assento
operadas hidraulicamente

A Série HSP ¢ utilizada
para materiais
pastosos e alta-
mente viscos0s
com uma baixa
proporgao de
corpos estranhos e
tamanho de graos pequenos.

Através da vedagéo precisa das vélvulas,
pode-se obter pressoes maximas de des-
carga.0 principio de construgéo do
sistema hidrdulico e de pistdes de
bombeamento garante maxima confiabili-
dade e disponibilidade.

Uma caracteristica especial da construgéo
Putzmeister é a facilidade de troca das
valvulas, com boa acessibilidade, bem
como a longa vida dtil de todas as pegas
de desgaste.As vélvulas e sedes de valvu-
las sdo feitas de ago de alta resisténcia.

Com o PCF (fluxo de presséo constante,
opcional) é possivel obter um bombea-
mento praticamente livre de pulsagéo.

Caracteristicas e vantagens

= Transporte de lodos com graos
finos ou pastas.

= Comutacao sem falhas.

= Sem retorno em alta pressao.

= Com pressao de alimentacéo
positiva, ndo é necessaria homba
de reforco.

Sistema PCF para hombeamento
livre de pulsacéo (opcional)

Capacidade de descarga de até
385 mé/h

Pressoes de descarga de até
150 bar

Bombas de sélidos de alta
densidade HSP sdo usadas
principalmente onde materi-
ais finos com alto teor de
sélidos sao transportados
contra altas pressoes, por
exemplo,

= Minerais (rejeitos) com um teor de
matéria seca de até 80%

= Fluidos com lama, por exemplo, dgua de
mineragao

= Cinzas do precipitador eletrostatico como
pasta densa com baixo teor de &gua

m Diferentes materiais quimicos e organicos

m | odo de esgoto com alto teor de sdlidos
(semi-seco, estanque)

Sistemas com bombas de
sdlidos HSP podem ser
encontrados em muitas
industrias:

= Minas (drenagem de minas, aterro,
transporte de rejeitos)

m EstacGes de tratamento de esgoto
(transporte de lodo de esgoto)

m Usinas de energia (transporte de cinzas)

m Reciclagem de residuos (transporte de
lamas oleosas)

Lodo de esgoto

Cinzas volantes



Caracteristica principal das bombas da série
HSP sdo as vdlvulas de assento de operacao
hidrdulica. A HSP ¢ construida como uma
bomba duplex, duo e single com diferentes
cabecas de bombeamento.

As ,cabegas de bombeamento C* sdo con-
cebidas como cabegas individuais e podem
ser abertas. 1Sso as torna muito acessiveis

para inspecao e substituicdo de pegas des-
gastadas.

A ,cabeca de bomba B“ possui uma saida
da linha de presséo horizontal e duas cone-
x0es de sucgdo verticais.Isso possibilita um
design compacto até mesmo para grandes
magquinas.

Para a ,cabeca de bomba E“ dois tubos
alimentam a bomba com a esteira transpor-
tadora.A descarga de pressao ocorre per-
pendicularmente ao sentido de bombea-

mento.Um tubo curvado na descarga per-
mite a instalagdo de linhas de distribuicéo
em todos os sentidos. Assim ela fica livre de
tensdo e é facil de abrir em caso de reparo.

Nesta versao padrdo, dois pistdes de
bombeamento alimentam uma linha de
pressdo comum. Na troca dos pistées de
bombeamento ocorrem apenas interrupgoes
minimas do bombeamento (0,2 - 0,3 seg).
Um amortecedor de pulsagéo na linha de,
alimentagéo pode compensar isso ainda
mais.

Cada cilindro alimenta uma linha de presséo
separadamente a partir de uma linha de
sucgdo.0 material é transportado sem
sistemas de distribuicdo complicados para
dois locais de utilizagdo.

PCr

0 Sistema de Débito Constante (PCF)
Putzmeister é o melhor sistema de
amortecimento de pulsacio para valvulas
de assento — ou bombas de valvula esféri-
cas, dado que ndo existe necessidade de
instalar nenhum componente mecanico
adicional dentro da tubulacdo de entrega.

0O Unico equipamento necessario € uma
valvula de assento Putzmeister (HSP) ou
bomba de pistdo de valvula esférica (KOV)
equipada com um pacote de energia
hidrdulica PCF.

Vantagens do
sistema VPD

m Sistema econdmico acionado por
ar comprimido usado como mola

= Sem necessidade de pecas de
desgaste (membrana)

= Sem perda de energia permanente
(o compressor é necessario so-
mente em caso de alteragéo do
rendimento ou da pressao)

= Facilidade de limpeza e
manutencéo

= Eliminagao de golpes de ariete
na tubulagéo

= Funcionamento com niveis de
pressao diferentes sem qualquer
ajuste manual

= Concebido como unidade indepen-
dente e normalmente com aciona-
mento dedicado

= Aplicacéo para novas instalagoes,
bem como facilidade de reequipa-
mento para todos os tipos de
bombas existentes

Vantagens do sistema PCF

m Melhor dispositivo de amorteci-
mento para bombas de valvula de
assento possivel

= 0 PCF funciona com niveis de
pressao diferentes sem qualquer
ajuste

m 0 PCF nao possui membrana ou
outras pecas mecanicas adicionais
com vida util limitada

m 0 PCF pode ser usado para bombear
materiais diferentes com a mesma
instalacdo, mesmo para cimento
com pasta ou outros aditivos

0 sistema VPD é montado na tubulagéo
de entrega apos a saida de pressao da
bomba e consiste na unidade de
amortecimento propriamente dita, uma
unidade de distribui¢do e armazena-
mento de ar e uma unidade de com-
pressor.

Durante o curso da bomba, o ar pré-
comprimido nos amortecedores € com-
primido adicionalmente pelo meio. Por
iss0, 0 meio sobe nos amortecedores.

= Facilidade de limpeza e manutencao
de todo o sistema, dado que nao
foram instaladas pegas mecanicas
adicionais na tubulacao

m Possibilidade de uso para material
de endurecimento (pasta cimen-
tada)

= As bombas de pistao de valvula de
assento Putzmeister (HSP) per-
mitem a operacgdo confiavel a
150 bar (2,175 psi) de pressao
continua de bombeamento

Durante a troca das valvulas de assento ou
do tubo em S, 0 ar comprimido pressiona o
meio para haixo no tubo de transporte, re-
duzindo o colapso da pressdo. A quantidade
de ar necessdria é detectada por um sensor
de pressdo na unidade de amortecimento,
calculada pelo controlador, gerada pelo
compressor e fornecida pela unidade de
armazenamento.

Devido ao design do VPD, ele s6 pode ser
usado para lamas e pastas nao endurecidas.
A pasta cimentada ndo deve ser bombeada
por esse sistema.
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As linhas de bombeamento na industria
devem possuir uma operagao segura e con-
fidvel por um longo periodo de uso (24/7).

A resisténcia a pressao com carga pulsante
€ um critério determinante na concepgéo
construgdo da linha de transporte. Elas po-
dem ser projetadas com diferentes sistemas
de flange e acoplamento no DIN, SK e ZX. Os
sistemas Putzmeister SK e ZX se mantiveram
para materiais de bombeamento abrasivos e
ndo abrasivos. Eles sdo faceis de instalar e
desmontar por meio de uma camisa de
acoplamento.

Tubos ZX sdo utilizados em obras de esgoto,
tratamento de residuos, usinas de energia,
purga de lama, na mineragdo, bem como em
uma variedade de aplicaces especiais. Elas
podem, de acordo com o tipo de aplicacao
pretendida, tratamento de superficies e
materiais, se adaptar perfeitamente a bomba
de sélidos e ao material de bombeamento.

Componentes da tubulagdo devem ser
dimensionados para as cargas dinamicas e
caracteristicas especiais do material. Para
valvulas de esfera, isto é assegurado, por
exemplo, através de medidas estruturais, tais
como um tipo mais resistente de eixo estriado
e conexoes de lavagem.

Vdlvulas de corredica e filtros de tubulagéo
sdo indispensaveis para o transporte de
materiais sdlidos nas tubulacdes se, por
razao da sequéncia de processo, diversas
rotas de transporte alternativas tiverem que
ser realizadas.Por isso é possivel derivar 0s
materiais sélidos na tubulagéo de transporte
de jusante para vdrios destinos, como, por
exemplo, um secador ou um depésito
temporario.

As vdlvulas de corredica da tubulagdo sdo
operadas hidraulicamente.Para uma inter-
conexao rapida, é recomendada uma unidade
de poténcia hidraulica com uma poténcia de
7,5 kW. A carcaga da vdlvula é vedada com
anéis de vedagdo que sdo pressionados
contra a haste da valvula corredica.

Para uso em condicoes ext-
remas, componentes e
funcoes especificos estao
disponiveis, por exemplo,

= Trado de alimentacgéo

= Deposito de armazenamento
com e sem agitador

= Tubulacgao de entrada com
valvula de gaveta

= Amortecedor de pulsacao para
o0 sistema de transporte

m Valvula de distribuicéo e valvula
de gaveta

m Estacdo de injecdo de
lubrificante

= Coletores de pigs para limpeza da
tubulacgéo

Tipo Volume de
bombea-
mento*
HSP 1040 25 m3/h
110 gpm
HSP 1040 HP 25 m3/h
110 gpm
HSP 1070 55 m3h
240 gpm
HSP 1070 HP 55 m3h
240 gpm
HSP 2180 95 m3h
420 gpm
HSP 2180 HP 95 m¥h
420 gpm
HSP 2180 HPS 95 m¥h
420 gpm
HSP 25100 160 m3/h
705 gpm
HSP 25100 HP 160 m?/h
705 gpm
HSP 25100 HPS 160 m%/h
705 gpm
HSP 25150 250 mé/h
1100 gpm
HSP 25150 HP 250 m¥/h
1100 gpm
HSP 25150 HPS 250 m®/h
1100 gpm
HSP 25200 385 m¥h
1695 gpm

P 25200 HP

385 m¥h
1695 gpm

Pressao de
bombea-
mento
continua**
64 bar

930 psi
100 bar
1450 psi
64 bar
930 psi
100 bar
1450 psi
64 bar
930 psi
100 bar
1450 psi

150 bar
2175 psi

64 bar
930 psi
100 bar

1450 psi
150 bar
2175 psi

64 bar
930 psi
120 bar

1740 psi
150 bar
2175 psi

64 bar

930 psi

100 bar
1450 psi

Cilindro
trans-
portador
0
150 mm

591 in
150 mm
591 in
230 mm
9,06 in
230 mm
9,06 in
280 mm
11,02 in
280 mm
11,02 in
280 mm
11,02 in
360 mm
14,17 in
360 mm
1417 in
360 mm
14,17 in
450 mm
17,72 in
450 mm
17,72 in
450 mm
17,72 in
560 mm
22,05 1in

560 mm
22,05 in

Compri-
mento do ci-
lindro trans-

portador

1000 mm

39,37 in
1000 mm
39,37 in
1000 mm
39,37 in
1000 mm
39,37 in
2100 mm
82,68 in
2100 mm
82,68 in
2100 mm
82,68 in
2500 mm
98,43 in
2500 mm
98,43 in
2500 mm
98,43 in
2500 mm
98,43 in
2500 mm
98,43 in
2500 mm
98,43 in
2500 mm
98,43 in

2500 mm
98,43 in

Volume do
cilindro por
curso

16,30 |
4,23 gal

16,30 |
4,23 gal
34,90 |
8,98 gal
34,90 |
8,98 gal
113,30 |
29,85 gal
113,30 |
29,85 gal
120,50 |
31,70 gal
216,40 |
57,06 gal
216,40 |
57,06 gal
229,00
60,49 gal
338,10 |
89,33 gal
357,80 |
94,28 gal
373,70 |
98,73 gal
554,20 |
146,42 gal

578,80 |
152,92 gal

Tipo
cabeca
HSP

E

Compri-
mento
(Co)

4100 mm
161,42 in

4100 mm
161,42 in
4100 mm
161,42 in
4100 mm
161,42 in
5750 mm
226,38 in
5750 mm
226,38 in
7155 mm
281,69 in
8100 mm
318,89 in
8100 mm
318,89 in
8300 mm
326,77 in
8920 mm
351,18 in
8920 mm
351,18 in
8920 mm
351,18 in
8510 mm
335,04 in

8510 mm
335,04 in

Largura
(La)

1120 mm
44,09 in

1120 mm
44,09 in
1120 mm
44,09 in
1120 mm
44,09 in
1600 mm
62,99 in
1600 mm
62,99 in
2100 mm
82,68 in
1420 mm
55,91 in
1420 mm
55,91 in
2100 mm
82,68 in
2065 mm
81,29 in
2065 mm
81,29 in
2065 mm
81,29 in

2300 mm
90,55 in

Altura
(A1)

950 mm
37,41 in

950 mm
3741 in

950 mm
3741 in

950 mm
3741 in
1310 mm
51,57 in
1310 mm
51,57 in
1335 mm
52,56 in
1410 mm
55,51 in
1410 mm
55,51 in
1880 mm
74,02 in
2340 mm
92,13 in
2340 mm
92,13 in
2340 mm
92,13 in

2055 mm
80,91 in

Peso
cerca

2500
5512

2500
5512

3000
6614

3200
7055

5050
11133

5200
11464

9200
20282

8900
19621

9200
20282
15000
33069
13500
29762
15750
34723

19500
42990

17000
37478




A bomba de solidos certa para
cada aplicagao

Bomba de tubo Série KOS

Materiais solidos de granulagéo grossa
com teor elevado de particulas de até
80 mm de tamanho de grao

Bomba de vélvula de assento série HSP Materiais sdlidos de granulacéo fina

Bomba de valvula de esfera série KOV Materiais sdlidos viscosos

Todas as bombas Putzmeister sdo
operadas através de uma unidade
de poténcia hidraulica.

Unidade de poténcia hidraulica
e painel de controle

Putzmeister Concrete Pumps GmbH
Max-Eyth-StraBe 10 - 72631 Aichtal/Alemanha
Phone +49 (7127) 599-0 - Fax +49 (7127) 599-988
pit@putzmeister.com - www.putzmeister.com

Volume de
bombeamento

até 385 m/h
(1695 gpm)

até 385 m3/h
(1695 gpm)

até 70 m¥h
(308 gpm)

Potencia:

Pressao

até 100 bar
(1450 psi)

até 150 bar
(2175 psi)

até 80 bar
(1160 psi)

5.5-1600 kW

“ Putzmeister
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